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ÚVOD

Reparace znamená závazek protiprávně jednajícího subjektu poskytnout oběti tohoto

porušení odškodnění za způsobenou újmu. Mezinárodní právo pak ukládá povinnost

obnovy původního právního poměru, rozrušeného protiprávním jednáním, a to jeho

zastavením a nápravou. Velké mnoţství mezinárodních lidskoprávních smluv také ukládá

státům povinnost poskytnout obětem těchto porušení vymahatelné právo na spravedlivé a

přiměřené odškodnění

Odškodňování v mezinárodním právu představuje téma na jednu stranu velmi klasické

a na druhou zároveň i téma mimořádně aktuální. Jiţ v roce 1928 ve věci Chorzówské

továrny konstatoval Stálý dvůr mezinárodní spravedlnosti (předchůdce dnešního

Mezinárodního soudního dvora), ţe jakékoliv porušení právního závazku s sebou nese

povinnost nápravy. Z tohoto rozsudku, stejně jako z ustanovení Článků o odpovědnosti

států z roku 2001 vyplývají pravidla pro obsah a formy reparací mezi státy. Aktuálnost

otázky odškodňování v mezinárodním právu dle autorky ale spočívá zejména

v problematice úpravy odpovědnostního vztahu mezi státem a jednotlivcem.

Protoţe obecná pravidla ohledně uplatňování individuálních nároků na odškodňování

nebyla zatím na mezinárodní úrovni přijata, bylo v práci nezbytné vycházet z právních

pramenů, které tyto nároky jednotlivě upravují. V tomto konceptu se autorka pokusila

zodpovědět otázku, kdo se dle mezinárodního práva, resp. jednotlivých právních pramenů

můţe práva na odškodňování domáhat a u koho a proti komu toto své právo bude

uplatňovat. Za zajímavou a zásadní pak autorka povaţuje otázku odpovědnosti zvláštních

skupin, nad kterými nevykonává kontrolu stát, na jehoţ území operují. Tato otázka je

v současné době velmi aktuální s ohledem na zločiny páchané přívrţenci Islámského státu.

Cílem práce je poskytnou přehled norem mezinárodního práva pojednávajících o

odškodňování obětí, na základě studovaných pramenů vymezit okruh oprávněných osob a

osob povinných odškodnění poskytnout a také demonstrovat problematiku odškodňování

na konkrétní situaci, a to na případu rwandské genocidy.
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Dále se práce zabývá jednotlivými typy mechanismů poskytování odškodňování,

jakoţ i otázkou, jak by měl vypadat „ideální“ model mechanismů pro odškodňování. Závěr

práce se pak soustředí a zabývá konkrétním případem odškodňování v mezinárodním

právu a to odškodňování obětí rwandské genocidy.

Účelem této práce je poskytnout kritický přehled právních pramenů, na základě

kterých je jednotlivci umoţněno se práva na odškodnění domáhat, a dále zodpovědět

otázku, proč doposud nebyl na mezinárodním poli přijat dokument, který by odškodňování

jednotlivců řešil komplexně a v neposlední řadě nabídnout model moţného řešení této

problematiky.

Při zpracování zvoleného tématu vycházela autorka především z primárních pramenů,

judikátů a poznatků nauky. Zvolila přitom analytickou metodu zkoumání relevantních

institutů, norem a procesů. Pro samotný koncept práce pak byly důleţité odborné publikace

domácí i zahraniční provenience.
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1 Právní prameny odškodňování

Jako nástroje mezinárodní ochrany lidských práv rozeznáváme jednak mezinárodní

smlouvy, judikaturu a dále pak tzv. „soft-law“ texty, jako jsou např. deklarace, rezoluce a

další předpisy přijaté Komisí pro lidská práva OSN, jednotlivými komisemi OSN či

zpravodaji.

1.1 Články o odpovědnosti států za mezinárodně protiprávní jednání

Obecná pravidla obsaţená v článcích o odpovědnosti států za mezinárodně

protiprávní jednání Komise pro mezinárodní právo (dále jen „Komise MP“) jsou přímo

určená pro uplatňování odpovědnosti mezi státy. Protoţe ale mají obecnou povahu, mohou

se aplikovat i na případ škod, které utrpěli jednotlivci. Představují de facto kodifikaci

obsahu obyčejových pravidel mezinárodního práva týkajících se vzniku, obsahu a

uplatňování mezinárodní odpovědnosti. Text definitivního znění Návrhu článků o

odpovědnosti států byl v roce 2001 na půdě Komise MP konečně přijat.
1
Články nemají

formu závazného dokumentu a jde o obecnou, dispozitivní úpravu, která můţe být

doplňována zvláštními pravidly.
2

První část Návrhu obsahuje koncepci protiprávního aktu státu. Komise MP se v ní

podrobně věnovala dvěma hlavním prvkům vzniku mezinárodní odpovědnosti, a to

přičitatelnosti a porušení mezinárodněprávního závazku. První část také obsahuje důvody

vylučující protiprávnost. Předmětem druhé části Návrhu je obsah odpovědnosti státu za

protiprávní jednání. Ve třetí části se Komise MP zabývala otázkou uplatnění případných

nároků plynoucích z odpovědnosti protistrany. Čtvrtá část Návrhu pak obsahuje pravidla

určující vztah aktuálního kodifikačního návrhu k případným speciálním úpravám

1
Kodifikace pravidel o odpovědnosti států započala jiţ v roce 1930, tedy ještě na půdě Společnosti národů, v

roce 1961 pak Valné shromáţdění OSN zařadilo otázku odpovědnosti států mezi prioritní kodifikační témata.

V roce 1996 byl v tzv. prvním čtení dokončen Návrh článků a byl předán vládám členský státům

k připomínkám. Konečný text byl pak přijat v roce 2001 VS OSN. Závazná forma smluvní však doposud

chybí.
2
ŠTURMA, P. Nový trend v odpovědnosti státu: individuální právo na odškodnění obětí závaţných porušení

mezinárodního humanitárího práva? In O veřejné správě. vyd: AUC Iuridica no. 1/2010, 2010. ISBN: 978-

80-246-1788-6.
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odpovědnosti, k Chartě OSN a také k problematice odpovědnosti mezinárodních

organizací a jednotlivců podle současného mezinárodního práva.

Stát jednající protiprávně má povinnost obnovy původního právního poměru,

porušeného protiprávním jednáním, a to jeho zastavením a nápravou.
3
V současném

mezinárodním právu se uplatní princip povinnosti plné reparace (jak je jiné vyslovil MSD

v rozhodnutí Chorzówské továrny). Tento princip se pak lze dnes povaţovat za obyčejové

obecně platné pravidlo. A o na rozdíl od tradičního mezinárodního práva, kde byla

reparace jen fakultativní povahy a jednalo se o závazek normovaný primárně, nikoliv o

sekundární povinnost, jak je tomu nyní.

Komise MP tuto povinnost vyjádřila v článku 31 svého návrhu tak, ţe „odpovědný

stát je zavázán učinit plnou reparaci za újmu způsobenou mezinárodně protiprávním

chováním. Újma představuje jakoukoli škodu, ať materiální či morální, způsobenou

mezinárodně protiprávním chováním státu.“
4

Povinnost reparace újmy, kterou stát způsobil svým protiprávním jednáním, se

realizuje v několika ustálených formách dle toho, zda daným činem byla způsobena škoda

hmotná nebo naopak újma morální. Tomu pak odpovídají jednotlivé formy reparace

(restituce, kompenzace, satisfakce).
5
Jednotlivé formy mohou být dle článku 34

uplatňovány buď samostatně, nebo v kombinaci.

1.2 Lidskoprávní smlouvy

V současnosti existuje téměř sto mezinárodních úmluv na ochranu lidských práv – ať

uţ globálního nebo regionálního charakteru. Je moţné říci, ţe skoro kaţdý stát je stranou

některé z nich a také, ţe se některé lidskoprávní normy staly součástí zvykového

mezinárodního práva.

Právo na odškodnění v případě, kdy jsou práva jednotlivce porušena, je jako takové

výslovně zaručeno mezinárodními úmluvami. Většina z nich pak garantuje jak procesní

3
ČEPELKA, Č., ŠTURMA, P., Mezinárodní právo veřejné. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2008. ISBN 978-807-

1797-289, s. 631
4
ČEPELKA, Č., ŠTURMA, P. a BÍLKOVÁ, V. Právo mezinárodní odpovědnosti In Kodifikace a rozvoj

mezinárodního práva. vyd. Praha : Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2008.

ISBN 978-80-87146-03-3, s. 110
5
Id. at para. 3. s. 635-639
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právo na spravedlivý proces, stejně jako hmotné právo na odškodnění. Některé

mezinárodní smlouvy pak zakotvují domáhání se odškodněné soudní cestou, jiné


[…]


protiprávní jednání jemu přičitatelné) by dle autorky měl nastoupit nadnárodní

mechanismus poskytující reparace jednotlivcům, kterým toto právo bylo ze strany státu

odepřeno. A zároveň by mohly být oběti, na základě rozhodnutí nadnárodního subjektu (ať

uţ soudního či mimosoudního) odškodněny z prostředků mezinárodního fondu zřízeného

z vůle států na mezinárodní úrovni. Samozřejmě s tím ale vyvstává otázka, jak státy

k takové solidaritě přimět.

Další nedostatek současné úpravy autorka spatřuje v úpravě odpovědnosti nestátních

aktérů, kteří nejednají v zájmu ţádného státu (a tím je tak vyloučena přičitatelnost jejich

chování). Protoţe není dostatečně vymezeno, kdo nese odpovědnost za protiprávní jednání

těchto nestátních subjektů, nemůţe být ani jasně řečeno, na kom by se jednotlivec měl

doţadovat náhrady újmy, která mu jimi byla způsobena. V souvislosti s touto otázku

autorku napadá konkrétní, aktuální příklad v podobě obětí činů Islámského státu. Islámský

stát, resp. jeho přívrţenci operují a páchají zločiny na území několika států, aniţ by

deklarovali, ţe jednají v zájmu některého z nich. Dle pravidel mezinárodního práva tudíţ

ţádný stát ani nenese odpovědnost za jejich jednání a je velmi těţko představitelné, ţe by

se státy v budoucnu samy zavázaly k rozšíření vlastní odpovědnosti na odpovědnost také

za tato hnutí, která nejednají v jeho prospěch. Řešením by mohlo být právě zřízení

nadnárodního fondu.

Na základě prostudovaných pramenů autorka konstatuje, ţe závazek odškodnění obětí

(a autorka tím nemá na mysli „pouhý“ trestní postih pachatele, ale zj. nápravu porušeného

stavu a následnou pomoc oběti s resocializací) není v současné době součástí obecného

mezinárodního práva. Opačná situace by ale byla nade vši pochybnost velmi ţádoucí a

zdůvodnitelné (pokud by závazek odškodňování obětí vyplýval jiţ z obecného

mezinárodního práva, usnadnilo by to mimo jiné i vynutitelnost takovéto reparační

povinnosti). To, ţe závazek odškodnění zatím není součástí obecného mezinárodního

práva, autorka přičítá zj. nedostatku vůle ze strany subjektů mezinárodního práva.
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Autorka si dále za jeden z cílů této práce dala zodpovědět otázku, proč doposud nebyl

na mezinárodním poli přijat dokument, který by odškodňování jednotlivců řešil

komplexně. Mezinárodní právo má hned z několika důvodů odlišný charakter, neţ právo

vnitrostátní. Jedním z nich je ten, ţe státy, jako adresáti norem mezinárodního práva jsou i

tvůrci těchto norem. Samozřejmě je pak o to více komplikované nalézt řešení, na základě

kterého si státy navzájem budou ukládat více povinností, v tomto případě povinnosti

ohledně závazku odčinit újmu způsobenou jednotlivci v důsledku jednání odporující

normám ius cogens. Přijetí Článků od odpovědnosti států je ale dle autorky významným

pozitivním signálem, ţe státy mají vůli se problematikou zabývat a můţeme sledovat vývoj

následujících let, zda-li k podobně komplexní kodifikaci nedojde i ohledně

odpovědnostního vztahu stát – jednotlivec.
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SEZNAM ZKRATEK

ICC Mezinárodní trestní soud

(International Criminal Court)

ICTR Mezinárodní trestní tribunál pro Rwandu

(International Criminal Tribunal for Rwanda)

ICTY Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii

(International Criminal Tribunal for Former Yugoslavia)

OSN Organizace spojených národů

MTS Mezinárodní trestní soud

UN Organizace spojených národů

(United Nations)

UNCC United Nations Compensation Commission
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá tématem odškodňování obětí za zvlášť závaţné zločiny

v mezinárodním právu. Nejprve se práce zaměřuje na přehled právních pramenů obsahující

úpravu odškodňování obětí v mezinárodním právu. Dále je v práci pojednáno o vymezení

pojmu zvlášť závaţného zločinu mezinárodního práva, na které navazuje pojednání o

subjektech práva na odškodnění, stejně jako o subjektech k tomuto odškodnění povinných.

V neposlední řadě práce blíţe rozebírá jednotlivé formy reparace. Práce je uzavřena

pojednáním o odškodňovacích mechanismech a o konkrétním případě odškodňování obětí

rwandské genocidy. Cílem práce je poskytnou přehled norem mezinárodního práva

pojednávajících o odškodňování obětí, na základě studovaných pramenů vymezit okruh

oprávněných osob a osob povinných odškodnění poskytnout a také demonstrovat

problematiku odškodňování na konkrétní situaci, a to na případu rwandské genocidy. Při

zpracování zvoleného tématu vycházela autorka především z primárních pramenů, judikátů

a poznatků nauky. Pro samotný koncept práce pak byly důleţité odborné publikace domácí

i zahraniční provenience.

The aim of the thesis is the indemnification guaranteed and provided to the victims of

serious breaches of International law. First of all the thesis provides review of the primary

sources of International law that contains right to redress. Secondly, the thesis lays out the

issue of serious crimes in International law definition. Afterwards the thesis deals with the

problematic of the subject who has right to redress and obligation to provide it. Also, the

thesis describes the particular forms of the redress in detail. The end of the thesis is

focused on concrete mechanisms of indemnification. Finally the thesis deals with the

indemnification in practise, in particular with the case of Rwanda genocide. Within

elaborating this thesis, the author used primary sources of International law, case law,

doctrine and also domestic and foreign publications.
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