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Zde předesílám, že nejsem s to spočítat, zda práce splňuje nutné fakultní standardy ohledně

rozsahu, tj. zda počet normostran (práce není podle všeho formátovaná do normostran)

odpovídá požadovanému počtu.

Datum odevzdání: březen 2013

Aktuálnost (novost) a náročnost tématu

Téma, které si zvolila diplomantka, je velmi aktuální. Je to jen dvě až tři desetiletí, kdy

se v právu lidských práv objevila otázka odškodnění obětí porušení práv. Je to teprve několik

desetiletí, co se prvně objevila v mezinárodním právu možnost postihnout jednotlivce za

zločiny podle mezinárodního práva (Norimberský a Tokijský tribunál). Je to teprve dvě

desetiletí, co se k této otázce mezinárodní právo vrátilo, a byly ustaveny ad hoc tribunály,

které se zabývaly postihem zločinců z konfliktů v bývalé Jugoslávii a ve Rwandě. Možnost

odškodňování se ocitla ve středu zájmu opravdu nedávno, na poměry mezinárodního práva je

obrazně řečeno „v plenkách“.

Jde o problematiku, která není komplexně ustálena v obyčejovém mezinárodním

právu, o dílčích aspektech se vedou debaty. Zato zde existuje smluvní ukotvení, které je

možno analyzovat, byť je otázkou, co přesně spadá pod název práce zvolený diplomantkou.

Jako téma pro vědecké zkoumání je otázka odškodnění obětí vhodná a poměrně nová.

V České republice se tématu věnuje konzultantka diplomantky a doc. Bílková, v odborné

literatuře mu je tedy věnován limitovaný prostor, byť jsou příspěvky povětšině zaměřeny na

jiné skupiny obětí. Práce proto může být cenným zdrojem informací i pro další badatele.

Náročnost tématu

Téma je náročné především z důvodu nutnosti využívat zahraniční literaturu a také

z důvodu vymezení si tématu samotného.

Kritéria hodnocení práce

Formální stránka:

Práce má formální náležitosti diplomové práce. Jazyková úroveň je střídavá, práce

obsahuje četné chyby, zejména v interpunkci. Členění práce pro mě není příliš logické,

absentuje základní vymezení pojmů, které bych ocenila. Nejsem si jista, zda rozumím pojmu

„zvlášť závažné zločiny“ tak, jak je autorka používá. Autorka se o jeho vysvětlení pokusila

v druhé kapitole, ale toto vymezení neodpovídá tomu, jak zkoumá otázku v kapitole první.

Stejně tak si nejsem jista, zda je mi zřejmý použitý význam slova „odškodnění“. Autorka jej

v textu používá velmi rozdílně a srozumitelná definice by byla více než žádoucí.

Práce je členěna do úvodu, pěti kapitol a závěru. Kapitoly nejsou zcela logicky řazeny

a ne vždy odpovídají zaměření práce.

Autorka samostatně pracovala s dokumenty i sekundárními prameny, použila literaturu

domácí i zahraniční. Pozastavuji se jen nad poněkud limitovaným množstvím zahraniční

literatury, která existuje a není autorkou využita; zde bych se ráda diplomantky zeptala na

důvod. Diplomantka také ve své práci použila některé dokumenty, u nichž v seznamu není

zřejmé, odkud pocházejí, kdo je jejich autorem („Základní principy a směrnice ohledně práva

na nápravu“ či „Základní principy a vodítka k právu na odškodnění a reparaci pro oběti

vážných porušení lidských práv a závažných porušení mezinárodního humanitárního práva“),

což je chybný postup (z textu práce je zřejmé, jak a kým bylo vytvořeno). Dále také pracuje

do určité míry s judikaturou, kterou nicméně nereflektuje v příslušném seznamu na konci

práce. Nejsem si jistá, zda chápu, co pro práci judikatura přináší, o tom bych ráda

s diplomantkou diskutovala.

Poznámkový aparát hodnotím jako kvalifikovaný.

Obsahová stránka:

Autorka si klade za cíl „poskytnout kritický přehled právních pramenů, na základě

kterých je jednotlivci umožněno se práva na odškodnění domáhat, a dále zodpovědět otázku,

proč doposud nebyl na mezinárodním poli přijat dokument, který by odškodňování

jednotlivců řešil komplexně a v neposlední řadě nabídnout model možného řešení této

problematiky“.

Diplomantka ve své práci využívá jako pomyslného odrazového můstku Návrhu

článků o odpovědnosti států za mezinárodně protiprávní chování, což je charakterem zcela

jiný instrument, a podle mého názoru není příliš vhodné jej v tomto tématu použít k ukotvení

či stanovení základního rámce. Po přečtení práce jsem pochopila, že k tématu přistupuje tak,

že si (patrně) vymezuje odškodnění podle forem reparace u úpravy odpovědnosti států, resp.

podle forem, které reparaci odpovídají v dalších smluvních instrumentech (?). Mám ale za to,

že existuje i jiné vymezení odpovědnosti, o němž podle mě hovoří například Sheltonová ve

své knize, kterou diplomantka používá. Nicméně z mého pohledu se autorka nedrží

jednotného vymezení, a pak podle mě tak nemůže nikterak svoje zjištění zobecňovat. Autorka

se také pokouší vymezit pojem zvlášť závažný zločin, ale zároveň s ním v dalších kapitolách

nezachází. Není pro mě proto srozumitelné, čím se vlastně zabývá a jak hledá odpověď na

svou, za začátku práce zvolenou, otázku. Zajímavou kapitolou je ta, která je věnována

mechanismům pro odškodňování (4, zčásti 5) a „ideálnímu“ modelu řešení odškodňování

(kapitola 6), podle mě je obsah těchto kapitol tím, co odpovídá názvu práce, co bych od

autorky čekala.

Práci považuji za původní, doporučuji ji k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako

dobrou.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě se autorka zaměří na podněty obsažené v posudku.

V Praze dne 22. 5. 2015

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.
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